Ofício nº 580/2023secp

Brasília, 27 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Desembargador David Diniz Dantas

Corregedor Regional

Tribunal Regional Federal da 3ª Região - São Paulo

Assunto: Solicitação de informações sobre apuração da conduta do MM. Juiz

Federal Paulo Ricardo Arena Filho

Excelentíssimo Senhor Desembargador,

A Fenajufe - Federação Nacional dos Trabalhadores e Trabalhadoras

do Judiciário Federal e do Ministério Público da União, entidade sindical de

grau superior que congrega 26 (vinte e seis) sindicatos filiados em todo território

nacional, legítima representante sindical dos mais de cento e trinta mil servidores

destes segmentos, com fundamento no artigo 8º, III, da Constituição da República

e Registro Sindical deferido Processo n° 19964.106120/2021-92 (SC21006),

cumprimentando Vossa Excelência, vem solicitar informações sobre a apuração

da noticiada conduta do MM. Juiz Federal Paulo Ricardo Arena Filho.

Conforme anunciado pelo Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário

Federal no estado de São Paulo (SINTRAJUD) que é filiado a esta Federação e

amplamente divulgado pelos meios de comunicação, houve a apresentação de uma

denúncia em face do aludido magistrado, que teria cometido assédio moral e ações

discriminatórias/capacitistas contra o servidor que era seu subordinado, sr. João

Carlos França Peres.

  Consta nos materiais que o Exmo. Sr. Juiz Federal teria cortado a Função

Comissionada que o servidor exercia, por conta de uma manifestação deste último

numa assembleia sindical e que, algum tempo depois, o mesmo magistrado teria

solicitado a disponibilidade do servidor.

A motivação para o ato, ainda segundo os relatos, seria a condição do

servidor, que é pessoa com deficiência auditiva e seu pretenso deslocamento ainda

contrariava seu exemplar histórico funcional.

Portanto a Fenajufe solicita que diante da gravidade das denúncias e de suas

repercussões, solicitamos respeitosamente, informações sobre a apuração do

ocorrido.

Respeitosamente,

Lucena Pacheco Martins

Coordenadora Geral e

Coordenadora de Combate às Opressões

Sandra Cristina Dias

Coordenadora Geral e

Coordenadora de Combate às Opressões

Luiz Cláudio dos Santos Correa

Coordenador Executivo e

                        Coordenador de Combate às Opressões